
- 41 -

令和３年６月２日

１．出席議員

１番 中 島 信 二 12番 服 部 良 一

２番 高 山 正 信 13番 大 坪 久美子

３番 青 木 勉 14番 寺 尾 高 良

４番 川 口 堅 志 15番 栗 原 吉 平

５番 橋 本 正 敏 16番 三 角 真 弓

６番 田 中 栄 一 17番 森 茂 生

７番 堤 康 幸 18番 栗 山 徹 雄

８番 高 橋 信 広 20番 川 口 誠 二

10番 牛 島 孝 之 21番 松 﨑 辰 義

11番 萩 尾 洋 22番 角 田 恵 一

２．欠席議員

な し

３．本会議に出席した事務局職員

事 務 局 長 井 手 勇 一

事務局長補佐 檀 公 彦

主 任 信 國 美保子

書 記 中 園 弘 一



- 42 -

４．地方自治法第121条により出席した者

市 長 三田村 統 之

副 市 長 松 﨑 賢 明

副 市 長 松 尾 一 秋

教 育 長 橋 本 吉 史

総 務 部 長 原 亮 一

企 画 部 長 石 井 稔 郎

市 民 部 長 牛 島 憲 治

健康福祉部長 橋 本 妙 子

建設経済部長 山 口 英 二

教 育 部 長 原 信 也

総 務 課 長 秋 山 勲

財 政 課 長 田 中 和 己



- 43 -

議 事 日 程 第 １ 号

令和３年６月２日（水） 開会・開議 午前10時

日 程

第１ 会期の決定

第２ 会議録署名議員の指名

第３ 議案上程・説明

第４ 請願委員会付託

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

本 日 の 会 議 に 付 し た 事 件

第１ 会期の決定

第２ 会議録署名議員の指名

第３ 議案上程・説明

第４ 請願委員会付託

請願第２号 新型コロナ予防ワクチン接種に関して個人の権利確保を求める請願

請願第３号 八女市立川崎小学校存続に関する請願

請願第４号 地方財政の充実・強化を求める意見書採択のための請願

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

午前10時 開会

○議長（角田恵一君）

皆様おはようございます。本日より６月定例会でございます。よろしくお願い申し上げま

す。

クールビズの取組により、上着、ネクタイの着脱につきましては、議員並びに執行部とも

御自由にお願いいたします。

今会期中も新型コロナウイルス感染症対策でマスクの着用を許可しております。また、議

場内での撮影を許可しておりますので、御了承願います。

お知らせいたします。議案書、資料、請願、説明員名簿、提案理由書、一般質問表をタブ

レットに配信しております。

ただいまの出席議員数が定足数に達しておりますので、令和３年第３回八女市議会定例会

を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

議事日程につきましては、会議規則第19条ただし書の規定により、タブレットに配信して

おりますので、御了承願います。



- 44 -

日程に先立ち、表彰の伝達を行います。

第97回全国市議会議長会定期総会におきまして、議員として長きにわたり市政の振興発展

に尽くされた功績により、２名の議員が表彰されました。議員10年として萩尾洋議員、同じ

く牛島孝之議員、以上２名が表彰の栄に浴されましたので、御披露申し上げます。

この際、慣例によりまして、表彰状を伝達し、その功績をたたえたいと思いますので、よ

ろしくお願い申し上げます。

○議会事務局長（井手勇一君）

萩尾議員、牛島議員は前のほうにお願いいたします。

ただいまから表彰状の伝達を行います。萩尾洋議員、前にお願いいたします。

〔表彰状伝達〕

○議長（角田恵一君）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

表 彰 状

八女市 萩 尾 洋 殿

あなたは市議会議員として10年市政の振興に努められその功績は著しいものがありますの

で第97回定期総会にあたり本会表彰規程によって表彰いたします

令和３年５月26日

全国市議会議長会会長 清 水 富 雄

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

おめでとうございます。（拍手）

○議会事務局長（井手勇一君）

おめでとうございます。

牛島孝之議員、前にお願いいたします。

○議長（角田恵一君）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

表 彰 状

八女市 牛 島 孝 之 殿

あなたは市議会議員として10年市政の振興に努められその功績は著しいものがありますの

で第97回定期総会にあたり本会表彰規程によって表彰いたします

令和３年５月26日

全国市議会議長会会長 清 水 富 雄

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

おめでとうございます。（拍手）



- 45 -

○議会事務局長（井手勇一君）

おめでとうございます。

それでは、ここで議会を代表して角田議長よりお祝いの言葉がございます。

○議長（角田恵一君）

今回表彰を受けられました萩尾議員、牛島議員、今回の受賞、誠におめでとうございます。

両名の議員におかれましては、10年の長きにわたり、八女市発展のため、また、地域活性

化のために議員活動を精力的に行ってもらっております。こういう厳しい時期ではございま

すけれども、この表彰受賞を機に、これから先も健康に留意されまして、八女市発展のため

に今まで以上に御尽力されますことをお願い申し上げまして、本日の表彰に当たり、お祝い

の言葉とさせていただきます。本日は誠におめでとうございました。

○議会事務局長（井手勇一君）

続きまして、三田村市長よりお祝いの言葉をお願いいたします。

○市長（三田村統之君）

このたび全国市議会議長会より長年の功績をたたえ、表彰を受けられました議員の皆様方

には心からお祝いを申し上げます。

皆様方は長きにわたり市民の熱望と信頼を一身に集められまして、八女市議会議員の要職

に就かれ、市政の円滑な運営と健全な発展に御貢献をいただきましたことに深く敬意を表す

る次第でございます。

また、議員御本人はもとより、今日まで御理解と御協力をいただいた御家族の皆様や御支

援をいただいた後援会の皆様方の喜びもひとしおであろうと思います。

皆様方におかれましては、ますます御自愛の上、八女市民のためにより一層の御活躍を賜

りますよう切にお願い申し上げますとともに、本日の慶事を重ねてお祝い申し上げまして、

御挨拶といたします。このたびは誠におめでとうございました。これからもどうぞよろしく

お願い申し上げます。

○議会事務局長（井手勇一君）

ありがとうございました。

最後に、受賞者を代表して、萩尾洋議員からの謝辞でございます。

○11番（萩尾 洋君）

皆さんおはようございます。このたび全国市議会議長会におきまして、私と牛島議員が表

彰の栄に浴しました。これもひとえに市民の皆様、そして議会の皆様方、さらには、市長を

はじめ、執行部の皆様方の御支援、御協力のたまものだと深く感謝申し上げます。

これからこの表彰を機に、毎年発生する集中豪雨、新型コロナウイルス感染症の脅威等々、

課題は山積しておりますが、市民の皆様の安全・安心を確立すべく、粉骨砕身頑張っていき



- 46 -

たいと思っておりますので、皆様方のさらなる御指導を賜りますようお願い申し上げ、挨拶

に代えさせていただきます。本日はどうもありがとうございました。（拍手）

○議会事務局長（井手勇一君）

おめでとうございました。

以上をもちまして表彰伝達式を終わります。ありがとうございました。

日程第１ 会期の決定

○議長（角田恵一君）

日程第１．会期の決定を議題といたします。

会期につきましては、議会運営委員会にて検討いただいておりますので、委員長より報告

をお願いいたします。

○議会運営委員長（川口誠二君）

おはようございます。令和３年第３回八女市議会定例会の運営につきましては、去る５月

28日に議会運営委員会を開催し、協議をいたしました。

まず、会期でありますが、本日６月２日から６月15日までの14日間といたしたいと思いま

す。その内容についてでございますが、本日開会をいたしまして、６月７日から９日を一般

質問、10日に議案審議、11日に委員会分科会を行い、15日を閉会日としたいと思います。

なお、15日の本会議は午前11時からといたしたいと思います。

以上、御報告申し上げます。

○議長（角田恵一君）

お諮りいたします。本定例会の会期は、ただいま報告のとおり、本日から６月15日までの

14日間にしたいと思います。これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（角田恵一君）

御異議なしと認めます。よって、会期は本日から６月15日までの14日間と決定いたしまし

た。

日程第２ 会議録署名議員の指名

○議長（角田恵一君）

日程第２．会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第84条の規定により、議長において５番橋本正敏議員、17番

森茂生議員を指名いたします。

日程第３ 議案上程・説明

○議長（角田恵一君）

日程第３．議案の上程を行います。



- 47 -

市長より報告４件、議案６件の送付を受け、これを受理いたしました。

案件及び議案の朗読は省略し、報告第４号から議案第39号まで、計10件を一括議題といた

します。

市長より提案理由の説明を求めます。

○市長（三田村統之君）

改めましておはようございます。本日の本会議、どうぞよろしくお願いを申し上げます。

本日は、令和３年第３回八女市議会定例会を招集いたしましたところ、御参集を賜りまし

て誠にありがとうございます。

さて、新型コロナウイルスの感染拡大は深刻さを増しており、感染力の強い変異株が全国

で猛威を振るっている状況でございます。これを受け、国は５月12日から31日までの間、福

岡県を緊急事態措置の対象区域としておりましたが、先日、その期間が６月20日まで延長さ

れたところでございます。

本市におきましても、４月から５月にかけて多くの新規陽性者が確認されておりますが、

感染された方には心よりお見舞いを申し上げますとともに、一日も早い回復をお祈りいた

します。あわせまして、命を守り、地域医療を守るため、今も最前線で御努力いただいて

いる医療関係者をはじめ、介護福祉施設等で従事する方々に心から敬意と感謝の意を表し

ます。

また、市役所内でクラスターが発生をし、市民の皆様には御心配と御迷惑をおかけいたし

ましたが、再発防止に万全を期しているところでございます。

今、感染拡大防止のためには、ワクチン接種が急務でございます。本市においては、八女

筑後医師会をはじめとする医療機関の皆様や、ゆめタウン八女様などの御協力のおかげで、

まず、65歳以上の方を対象に、５月10日からワクチン接種の予約を受け付け、５月18日から

医療機関における接種を開始し、５月29日からはゆめタウン八女などの施設において集団接

種を開始したところであります。今後、さらに医療関係者の御理解と御協力を得ながら、接

種枠の拡大に取り組んでまいります。

そのほか、ウェブ予約の支援や予約電話回線の増設を行うなど、希望される全ての方々が

一日も早く接種いただけるよう全力を尽くしているところであります。

また、これまで本市の新型コロナウイルス感染症対策につきましては、国、県の支援策と

併せ、可能な限りの財源確保に努め、第７弾に及ぶ支援策を実施してまいりました。

今定例会におきましても、上程いたしております令和３年度八女市一般会計補正予算（第

３号）において、第８弾となります感染症対策及び支援策に係る経費を計上しております。

第８弾の具体的な取組についてでございますが、市の独自施策といたしまして、新型コロ

ナウイルス感染拡大の影響を受けている低所得の子育て世帯に対し、30千円の応援金を交付



- 48 -

する子育て世帯生活応援金給付事業、農業者への支援として地産地消を推進する農産物等消

費促進事業、また、要援護者情報を一元化することで、災害時における要援護者の感染拡大

防止につなげる災害時要援護者支援システム構築事業、さらに、避難所における感染拡大防

止対策といたしまして、トイレを改修する防災避難施設トイレ改修事業、スポットクーラー

や大型扇風機を設置する避難所用機器整備事業に取り組んでまいります。

そのほかに、公共施設等の水道蛇口を改修することで感染拡大防止を図る公共施設等蛇口

改修事業や、新型コロナウイルス感染症の影響により斎場の利用が制限される場合に、やむ

を得ず区域外の斎場を使用する方に補助金を交付する区域外斎場使用補助事業、温泉施設な

どの指定管理施設における混雑状況をスマホなどで確認し、密を避けることで感染防止につ

なげる指定管理施設混雑状況表示システム整備事業にも取り組んでまいります。

これら市独自の施策につきましては140,640千円の事業規模となり、これまでに取り組ん

でいる施策と合わせますと2,050,060千円の事業規模となります。

次に、国県補助事業といたしまして、ひとり親世帯以外の低所得の子育て世帯を基本とし

て、児童１人当たり50千円の給付金を交付する子育て世帯生活支援特別給付金給付事業に取

り組んでまいります。

国県補助事業につきましては、55,380千円の事業規模となり、既に取り組んでいる施策と

合わせますと7,500,230千円の事業規模となります。

市といたしましては、今後も引き続き関係機関と連携を図りながら、新型コロナウイルス

感染症感染拡大防止と地域経済を守るための取組をしっかりと進めてまいります。

最後になりましたが、今年は梅雨入りが平年より３週間ほど早くなっており、既に災害に

備えて体制を整えております。特に、避難所におきましては、新型コロナウイルス感染症へ

の対応に十分配慮し、先ほど説明いたしました資機材の整備に取り組んでまいります。

今後も地域の協力をいただきながら、市民の命を守るため、全庁一丸となって取り組んで

まいりますので、市議会の御理解、御協力をよろしくお願い申し上げます。

今定例会に提案いたします案件は、ただいま申し上げました新型コロナウイルス感染症対

策を含む補正予算案など報告４件及び議案６件でございます。

ただいまから提案理由を御説明いたしますので、よろしくお願いいたします。

報告第４号 八女市土地開発公社の令和２年度決算及び令和３年度事業計画の報告につい

て御説明申し上げます。

別冊１の令和２年度決算書をお願いいたします。

１ページは事業概要及び理事会開催事項について記載しております。

２ページと３ページの決算報告書は、収益的収入及び支出と資本的収入及び支出に関する

決算額の報告でございます。



- 49 -

４ページと５ページの貸借対照表は、令和２年度末の資産、負債及び資本の現在高を表示

しております。

６ページは損益計算書を、７ページ以降はキャッシュフロー計算書、剰余金計算書、財産

目録等について掲載しております。

次に、別冊２の令和３年度事業計画及び予算書をお願いいたします。

１ページの事業計画では、前古賀工業団地造成事業に関する経費を計上しております。

予算につきましては２ページに記載しております。

第２条の収益的収入及び支出は、経常的な一般管理経費でございます。

第３条の資本的収入及び支出では、前古賀工業団地造成事業の予算を計上しております。

３ページ以降は予算の明細等を記載したものでございます。

以上が内容の説明でありますが、本件につきましては、土地開発公社の理事会において、

慎重審議の上、承認されたものであることを御報告いたします。

報告第５号 令和２年度八女市一般会計予算繰越明許費繰越計算書の報告について御説明

申し上げます。

今回御報告するものは、さきの３月定例会において繰越明許費の設定をお願いいたしまし

た避難所用資機材整備事業ほか24件でございます。

以上の事業費につきましては、地方自治法第213条の規定に基づき翌年度に繰り越して使

用するものであり、地方自治法施行令第146条第２項の規定により、その繰越計算書を報告

するものでございます。

報告第６号 令和２年度八女市一般会計予算事故繰越し繰越計算書の報告について御説明

申し上げます。

今回御報告いたします令和元年８月豪雨災害による農地・農業用施設、林道、公共土木災

害復旧事業につきましては、繰越計算書の欄に記載しておりますとおり、令和２年度内の完

了が不可能となったため、地方自治法第220条第３項の規定に基づき翌年度に繰り越して使

用するものであり、地方自治法施行令第150条第３項の規定により、その繰越計算書を報告

するものでございます。

報告第７号 令和２年度八女市水道事業会計予算建設改良費繰越計算書の報告について御

説明申し上げます。

まず、国及び県の事業による道路改良工事等に合わせて施工する３か所の配水管工事につ

きましては、国及び県の事業が繰り越されたことに伴い、配水管工事も繰り越すものです。

次に、八女市水道事業が施工する星野村千々谷地内の配水管工事につきましては、施工に

不測の日数を要したため、繰り越すものです。

これらの配水管工事は、繰越し後に変更した工期末までに完了し、繰越額の合計は110,330



- 50 -

千円となります。

なお、本件は地方公営企業法第26条第１項に基づき、令和３年度に繰り越して使用するも

のであり、同条第３項により繰越計算書を報告するものであります。

議案第34号 八女市税条例の一部を改正する条例の制定について御説明申し上げます。

本案は、地方税法等の一部を改正する法律等の施行に伴い、関係規定の整備を行うもので

ございます。

改正の主な内容につきましては、個人市民税の医療費控除の特例期間の延長や固定資産税

の特定都市河川浸水被害対策として設置する雨水貯留浸透施設に対する課税標準の特例を創

設するものでございます。

議案第35号 八女市自給肥料供給施設条例の一部を改正する等の条例の制定について御説

明申し上げます。

上陽町下横山の八女市上陽自給肥料供給施設は上陽地区、黒木町桑原の八女市衛生セン

ターは黒木地区及び矢部地区におけるし尿及び浄化槽汚泥処理業務を行っていますが、老朽

化により施設の安定的な維持が困難な状況でございます。

このため、両施設を閉鎖し、八女中部衛生施設事務組合により新たに建設された八女中部

汚泥再生処理センターに業務を集約することに伴い、関係条例の一部を改正し、または廃止

しようとするものでございます。

議案第36号 市道路線の変更について御説明申し上げます。

今回、市道路線の変更をお願いいたしますのは、その他市道、岡山34号線でございます。

この路線については、前古賀工業団地造成事業に伴いまして、終点位置及び延長等を変更

するものでございます。

詳細につきましては、参考資料として図面を配信しておりますので、よろしくお願いいた

します。

議案第37号 工事請負契約の締結について御説明申し上げます。

八女市健康増進施設べんがら村改修工事を施工するため、特定建設工事共同企業体による

指名競争入札を実施しましたところ、イノウエ・末崎組特定建設工事共同企業体を工事請負

人に決定いたしました。

本案は、イノウエ・末崎組特定建設工事共同企業体と工事請負契約を締結するに当たり、

議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、市議

会の議決をお願いするものであります。

議案第38号 令和３年度八女市一般会計補正予算（第３号）について御説明申し上げま

す。

今回の補正は、234,447千円を追加し、総額は39,554,349千円となります。



- 51 -

第２条は地方債の補正で、５ページで説明しておりますとおり、過疎対策事業限度額の変

更でございます。

歳出につきましては、新型コロナウイルス感染症対策事業として、国庫補助事業の子育て

世帯生活支援特別給付金給付事業、市独自施策の子育て世帯生活応援金給付事業、農産物等

消費促進事業、防災避難施設トイレ改修事業、公共施設等蛇口改修事業等のほか、福岡県宿

泊税市町村交付金事業等でございます。

歳入につきましては、子育て世帯生活支援特別給付金給付事業費・事務費補助金や新型コ

ロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金及び宿泊税交付金等でございます。

議案第39号 令和３年度八女市国民健康保険事業費特別会計補正予算（第１号）について

御説明申し上げます。

今回の補正は、341千円を追加し、総額は8,814,851千円となります。

内容といたしましては、歳出に新型コロナウイルス感染症に感染した国民健康保険の被用

者に支給する傷病手当金を追加するものです。

国の基準に基づいて支給した額は特別交付金の対象となりますので、歳入に同額を計上し

ております。

以上で全議案の説明を終わります。

議会におかれましては、十分御審議をいただきまして、原案どおりに御承認賜りますよう

お願い申し上げまして、提案理由の説明を終わらせていただきます。よろしくお願いいたし

ます。

○議長（角田恵一君）

市長の説明は終わりました。

以上で議案の上程を終わります。

日程第４ 請願委員会付託

○議長（角田恵一君）

日程第４．請願委員会付託を行います。

本定例会において受理した請願は３件であります。

案件は局長をして朗読させます。

○議会事務局長（井手勇一君）

〔朗読省略〕

○議長（角田恵一君）

局長朗読のとおり、請願３件を会議規則第137条第１項の規定により、所管の常任委員会

に付託いたします。

以上をもちまして本日の日程は全て終了いたしました。



- 52 -

会期日程に従い、一般質問は６月７日から行います。

本日はこれにて散会いたします。お疲れさまでした。

午前10時35分 散会


